- 1 -

                                         （A 类）

西 藏 自 治 区 经 济 和 信 息 化 厅

藏经信办案字〔2022〕3 号             签发人：王 方 红

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

对自治区政协第十一届五次会议第 314 号
（B 类 046 号）提案的答复

勉冲·罗布斯达委员：

根据《关于认真做好 2022 年自治区人民政府领导领衔督办

重点建议提案有关工作的通知》，由我厅负责承办您提出的《关

于出台推动我区民族手工业高质量发展专项政策》提案，并由政

府领导领衔督办。现将提案办理情况报告如下：

一、工作开展情况

一是作为提案主办单位，我厅高度重视，责成分管厅领导牵

头，相关业务处室具体办理，要求借鉴兄弟省（市）推动民族手

工业发展的政策措施和经验做法，充分征求提案委员、有关部门

- 2 -

意见建议，认真分析提出推动行业发展破题举措。二是按照“根

据行业诉求，针对弥补行业人才培养、市场主体培育、产业提质

增效、品牌塑造牵引、市场开拓、产学研一体化推动等方面的短

板弱项，急需从政策、资金、项目和优化营商环境等方面做出顶

层设计和制度性安排，提升行业的专业化、集约化、规模化发展

水平”要求，结合自治区相关厅局职能，我厅积极对接区财政厅、

文化厅、税务局等部门后，向自治区人民政府报送了《关于报送

2022 年政府领导领衔督办重点提案办理方案（送审稿）的请示》，

经自治区人民政府同意，确定由我厅负责完善《自治区民族手工

业资源普查报告》，制定出台《西藏自治区民族手工业发展行动

方案（2022—2025 年）》，强化行业顶层设计，优化产业布局，

培育优势企业；由区经信厅、财政厅、税务局牵头制定《关于支

持推动西藏自治区民族手工业高质量发展的若干政策措施》。

二、提案涉及问题的落实情况

一是修改完善《自治区民族手工业资源普查报告》，摸清了

行业家底，聚焦全区民族手工业发展现状，对 17 大类 108 种品

类自2018年至2021年的存续市场主体数的经营现状、从业人数、

产值规模、吸收就业、市场分布、产业结构等指标进行了调查分

析，为制定产业政策夯实了基础。二是制定了《西藏自治区民族

手工业发展行动方案（2022—2025 年）》（以下简称《行动方案》），

强化行业顶层设计，优化产业布局。《行动方案》提出了“十四

五”时期民族手工业发展目标，确定唐卡、金属工艺、纺织服装、

- 3 -

藏香藏纸、传统雕塑等八大重点方向，明确了增加产品品种、建

设标准体系、实施品牌行动、打造公共平台、创建特色乡村、推

动转型升级、加大精准招商、拓宽市场渠道八个重点任务。三是

编制了《关于支持推动西藏自治区民族手工业高质量发展的若干

政策措施》（以下简称《政策措施》），对现有财政扶持资金、各

项税费、贷款融资、人力资源等优惠政策进行了归纳整理。同时，

提出充分发挥自治区中小企业发展专项资金、自治区文化产业发

展专项资金撬动作用，支持民族手工业技术改造、扩大规模、产

品推广、品牌培育、降低出藏运输成本等。四是广泛征求相关单

位单位的意见对《行动方案》和《政策措施》意见建议，反复修

改完善。五是组织召开提案办理意见征求座谈会。6 月 18 日，

由分管领导主持召开座谈会，厅消费品工业处向提案委员汇报提

案办理情况，并就提案办理情况征徇您和其他委员意见建议。

目前，《关于支持推动西藏自治区民族手工业高质量发展的

若干政策措施》已报政府审定，通过后随即印发。

感谢您对我区民族手工业发展的关心支持。上述答复是否满

意，请填写《征询意见表》。

联系单位：自治区经济和信息化厅消费品工业处

联系电话：6198837 18898031117

自治区经济和信息化厅

                                 2022 年 6 月 18 日

- 4 -

抄 报：自治区人民政府办公厅，政协西藏自治区提案委员会。

抄 送：自治区财政厅、文化厅、税务局。

西藏自治区经济和信息化厅办公室           2022 年 6 月 18 日印发